
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 27/02/2020  - Esecutivo il 26/02/2020 
 
  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 114 DEL 21/02/2020 

SETTORE 3 - SERVIZI GENERALI - SISTEMI INFORMATIVI 
SERVIZIO 3.1 - AFFARI GENERALI 

UFFICIO 3.1.5 - SOCIETÀ PARTECIPATE 
 

ATTO N. PS/ 1 DEL 21/02/2020 

OGGETTO: Cessione delle azioni della Provincia di Imperia di FI.L.S.E. S.p.A. Accertamento entrata. 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO: 
 

CHE la Provincia di Imperia è socia di FI.L.S.E. S.p.A. con una partecipazione azionaria dello 

0,075% del capitale sociale ammontante a €. 18.532,80; 

 

CHE con deliberazione n. 37 del 27 settembre 2017, il Consiglio Provinciale ha approvato la 

revisione straordinaria delle società partecipate ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 175/2016, 

autorizzando la dismissione della partecipazione detenuta in FI.L.S.E. S.p.A. ritenuta non 

strettamente necessaria per il perseguimento dei fini istituzionali e costituita da 35.640 titoli 

azionari del valore nominale di € 0,52 (euro zero virgola cinquantadue centesimi);  
 

CHE, con determinazione dirigenziale n. 514 del 03.10.17, in applicazione dell’art. 11 dello 

Statuto Sociale, era stato disposto di offrire preliminarmente agli altri soci di FI.L.S.E. S.p.A. 

l’acquisto delle 35.640 azioni possedute da questa Provincia; 

 

CHE con la medesima determinazione si stabiliva, in caso di mancata alienazione entro un 

anno dalla data della revisione straordinaria di cui alla succitata delibera di C.P. n. 37/2017, che la 

partecipazione dovesse essere liquidata in denaro in base ai criteri prescritti dall’art. 2437-ter, 

secondo comma, e seguendo il procedimento di cui all’art. 2437-quater del Codice Civile, ai sensi 

dell’art. 24, comma 5, D.Lgs. 175/2016; 

 

VISTO che il valore di ciascun titolo azionario è stato determinato al valore nominale di € 

0,52 per un valore complessivo di € 18.532,80; 

 

ATTESO che in data 21 gennaio 2020, presso lo studio del Notaio Paolo TORRENTE sito in 

Genova, Via Roma 11/3, è stato sottoscritto dal Dirigente del Settore Servizi Generali – Sistemi 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 27/02/2020  - Esecutivo il 26/02/2020 
 
  

2

Informativi Dott.ssa Francesca MANGIAPAN in rappresentanza dell’Ente, l’atto conclusivo di 

cessione della partecipazione azionaria in oggetto;  

 

 CHE l’Ufficio Ragioneria in data 20/02/2020 ha comunicato di aver ricevuto bonifico 

bancario di € 18.532,80 da parte di FI.L.S.E. S.p.A. quale pagamento della vendita delle suddette 

azioni; 

 

DATO ATTO che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTI: 

• il vigente Statuto Provinciale; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato dalla 

Giunta Provinciale con deliberazione n. 191 del 14/06/2001, come modificato con delibera 

di G.P. n. 146 del 20/6/2013; 

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

VISTI: 

• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 in data 31.07.2019 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

• il decreto del Presidente della Provincia n. 104 in data 19.08.2019 con il quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2019/2021; 

• il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 con il quale il termine per 

l'approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato differito al 31 marzo 2020; 

• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

1.  di accertare, per i motivi di cui in premessa, specifica entrata dell'ammontare complessivo 

di Euro 18.532,80 come segue: Titolo 5, Tipologia 0100, Cat. 01, Capitolo 1000 “Alienazione 

quote società partecipate” del Peg 2019/2021 con imputazione all’esercizio finanziario 

2020 in quanto esigibile in tale esercizio. 

2. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per la registrazione nelle 

scritture contabili, per la variazione dello stato patrimoniale dell'ente, per la gestione dei 

relativi adempimenti fiscali e per l’acquisizione del visto di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per l’esecutività della stessa; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul portale istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

IL DIRIGENTE 

(Dott.ssa Francesca MANGIAPAN) 

 


